
 

 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ – UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - (+39) 051. 2099308 - (+39) 051. 2099148 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

        PAG. 1 DI 4 

Pubblicato il 11.05.2020 

Provvedimento dirigenziale Rep. n. 2655/2020 - Prot. n. 92487 IX/2 del 08.05.2020 

 

 

OGGETTO: OPERE DI ALLESTIMENTO E COMPLETAMENTO NUOVI LABORATORI PER IL 

CORSO DI MEDICINA VETERINARIA PRESSO LA SEDE DI CESENATICO, VIA MAGRINI, 31 

CODICE CIG: 8287877C73 - CUP J26J17000150005 
 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2019 (AUTC n. 12/02) 

con la quale è stato approvato il Programma triennale dei lavori pubblici 

2020/2022, in cui è inserito, per l’anno 2020, l’intervento “Opere di allestimento 

e completamento nuovi laboratori per il Corso di Medicina Veterinaria presso la 

sede di Cesenatico, Via Magrini, 31” - Importo Quadro economico € 

1.770.400,00;  

 

 il Provvedimento dirigenziale Rep. N. 9661/2019 Prot. n. 314777 del 10.12.2019 

con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto l’Ing. Claudio 

Gentili;  

 

 il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 2305/2020, Prot. n. 80472 del 17.04.2020 

dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato approvato: 

1) il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 

1.770.400,00 (IVA e somme a disposizione incluse), dettagliato nel quadro 

economico di spesa predisposto dal RUP; 

2) l’imputazione del costo, per un importo complessivo di pari ad € 

1.770.400,00 sul budget AUTC, A.A.AMM.AUTC, Progetto contabile: EA2018 

ACQUACOLTURA II LOTTO, Voce coan: CA.EA.01.01 - 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI;  

 

 il provvedimento dirigenziale Rep, n. 2414, Prot. N. 84994 del 24.04.2020 

dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato approvato: 

-il Piano della sicurezza e coordinamento e il Capitolato speciale di appalto parte 

I, aggiornati alle linee guida del MIT; 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ – UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - (+39) 051. 2099308 - (+39) 051. 2099148 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

        PAG. 2 DI 4 

- il quadro economico con un incremento degli oneri della sicurezza ammontanti 

a € 24.687,20 e la relativa copertura di spesa a valere sul sul budget AUTC, 

A.A.AMM.AUTC, Progetto contabile:EA2018_ACQUACOLTURA_IILOTTO,  

Voce coan: CA.EA.01.01 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

 

 la nota a firma del Responsabile Unico del Procedimento del 28.04.2020 con la 

quale sono stati individuati gli elementi essenziali per la predisposizione degli 

atti di gara, come di seguito riportati: 
 

Breve descrizione Opere di allestimento e completamento nuovi laboratori per 

il corso di medicina veterinaria presso la sede di Cesenatico, Via Magrini 31; 

Valore totale stimato: € 1.319.776,72 Iva esclusa, (di cui costi della 

manodopera € 312.789,13) articolati come segue: 

- € 1.295.089,52 per lavori a corpo;  

- € 24.687,20 per oneri relativi alla sicurezza (importo non soggetto a ribasso 

d’asta).  

 

Categorie di lavori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipo procedura: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016; 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co. 9-bis del D.lgs. 

50/2016  

Durata lavori: 294 giorni  

SAL: ogni € 150.000,00  

Luogo di esecuzione: Corso di Medicina Veterinaria presso la sede di 

Cesenatico, Via Magrini, 31 

Validazione progetto: 16.04.2020 

 

il DPR 207/2010 e s.m.i. e il Decreto MIT del 2.12.2016; 

 

Categoria Lavori Sicurezza Importo Totale Categoria 

OG11 €    899.476,87 € 17.145,97 €      916.622,84 

OG1 €    395.612,65 €   7.541,23 €      403.153,88 

TOTALE    € 1.295.089,52 €  24.687,20 €  1.319.776,72 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ – UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - (+39) 051. 2099308 - (+39) 051. 2099148 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

        PAG. 3 DI 4 

 

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

 

 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili e i successivi provvedimenti relativi al contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

 

Il Decreto Legge n.  6  del 23 febbraio 2020 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

 

Il Decreto Legge 23 dell’8 aprile 2020 e in particolare l’art.37 relativo alla 

sospensione dei termini dei procedimenti amministrativi fino al 15 maggio 2020;  

  
la delibera la delibera ANAC n. 312/2020 relativa allo svolgimento delle 

procedure di evidenza pubblica da parte delle Stazioni Appaltanti aventi ad 

oggetto lavori, servizi e forniture di cui al decreto legislativo n. 50 del 

18/4/2016, ritenuti essenziali; 

 

PRESO ATTO  delle motivazioni di indifferibilità ed urgenza relative all’intervento edilizio in 

argomento individuate dal Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità ed in 

particolare: 

- l’oggettiva difficoltà a portare avanti l’attività di ricerca 

sull’acquacoltura e l’ittopatologia in condizioni di sicurezza, a causa 

dell’insufficienza ed obsolescenza delle attuali strutture; 

- il cofinanziamento dell’intervento in oggetto, da parte del MIUR 

mediante apposito bando per l’edilizia, a condizione che l’inizio lavori sia 

effettuato entro il 31 dicembre 2020;   

 

ATTESO che gli Uffici hanno provveduto, nel rispetto delle vigenti norme di legge, a 

predisporre il bando, il disciplinare e tutti gli atti necessari per l’indizione della 

gara, prevedendo termini adeguati, che tengono conto del periodo di sospensione 

di cui al citato art. 37 del D.L.23/20202;   

 

VISTI  l’art. 32 dello Statuto Generale di Ateneo emanato con D.R. 1203 del 

13/12/2011;  

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ – UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - (+39) 051. 2099308 - (+39) 051. 2099148 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

        PAG. 4 DI 4 

 il provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 Prot. n. 107482 del 15 novembre 

2016 ; 

 

DISPONE  

 

- l’indizione di una procedura aperta per “Opere di allestimento e completamento nuovi laboratori per il Corso 

di Medicina Veterinaria presso la sede di Cesenatico, Via Magrini, 31” - e.a. 2020 ai sensi dell’art. 60 

D.Lgs. 50/2016 e con il minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

- l'approvazione del bando e del disciplinare di gara nei testi allegati;  

 

- la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale – relativa ai 

contratti pubblici, sul profilo di committente della Stazione appaltante, sul Sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e sul Sito Informatico presso l’Osservatorio, nonché per estratto su uno dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggior diffusione locale, secondo le vigenti disposizioni; 

  

- la nomina della dott.ssa Valeria Guidoni come Responsabile del Procedimento Amministrativo di gara e di 

stipula del contratto (RUP PDG per la piattaforma SATER).  

 

    Firmato digitalmente 

LA DIRIGENTE 

         Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia Emilia Romagna - sede Bologna 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

